1

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
QUARTEL DO COMANDO-GERAL

DIRETORIA DE ENSINO
SELEÇÃO INTERNA PARA ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS

POLICIAIS MILITARES DE ADMINISTRAÇÃO, DE ESPECIALISTA – AUXILIAR DE SAÚDE
E DE MÚSICO (CHOAEM)

EDITAL N.º 18/2006 – PMDF/CHOAEM, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2006

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal torna públicos o resultado final na
prova objetiva e o resultado final na seleção interna, somente dos candidatos ao Quadro de Oficiais
Policiais Militares de Administração (QOPMA), bem como o resultado final na prova objetiva e a
convocação para a segunda etapa, apenas dos candidatos ao Quadro de Oficiais Policiais Militares
Especialistas (QOPME) e ao Quadro de Oficiais Policiais Militares Músicos (QOPMM), da seleção
interno para admissão ao Curso de Habilitação de Oficiais Policiais Militares de Administração, de
Especialista – Auxiliar de Saúde e de Músico (CHOAEM) da Polícia Militar do Distrito Federal.

1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final na seleção interna, na seguinte ordem: quadro,
sexo, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final na seleção
interno.
1.1 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE ADMINISTRAÇÃO (QOPMA)
1.1.1 MASCULINO
00000090, Adão de Jesus Almeida, 49,00, 114 / 00000061, Adeildo Goncalves Lima, 62,00, 52 /
00000198, Adelaido Pedro da Silva, 46,00, 130 / 00000037, Ademar Brandão Rocha, 65,00, 40 /
00000252, Afonso Donizetti de Magalhães, 52,00, 98 / 00000137, Agenor Jose da Silva, 36,00, 189 /
00000030, Agostinho Almeida dos Santos, 53,00, 93 / 00000189, Agostinho Francisco do Nascimento,
48,00, 121 / 00000170, Altamir Alves da Silva, 52,00, 98 / 00000104, Altamir Lins da Silva, 38,00, 174 /
00000243, Amauri Vitorino da Silva, 56,00, 80 / 00000254, Anderson Jocas Domingos, 59,00, 68 /
00000099, Antonio Aparecido Botelho Fernandes, 44,00, 141 / 00000088, Antonio Batista Urcino, 69,00,
32 / 00000100, Antônio Carlos de Melo, 64,00, 41 / 00000141, Antonio Marques Fonseca, 76,00, 11 /
00000093, Antonio Osvaldo Ferreira Gomes, 64,00, 41 / 00000155, Antonio Paulo Filho, 52,00, 98 /
00000050, Antonio Rosa de Magalhães, 64,00, 41 / 00000240, Ari Silvéria dos Santos, 38,00, 174 /
00000034, Aroldo Soares da Silva, 46,00, 130 / 00000021, Asterio Vales Leite, 84,00, 1 / 00000084,
Aurino Benedito dos Santos, 51,00, 104 / 00000169, Carlos Alberto de Andrade Souza, 38,00, 174 /
00000248, Carlos Alberto Silva Araújo, 49,00, 114 / 00000271, Carlos Cesar de Sousa, 36,00, 189 /
00000269, Carlos Ely Pereira, 53,00, 93 / 00000257, Carlos Humberto das Neves, 48,00, 121 / 00000261,
Carlos Roberto Batista de Araujo, 36,00, 189 / 00000014, Carlos Roberto Coelho, 66,00, 37 / 00000005,
Carlos Roberto Pinto, 84,00, 1 / 00000008, Carlos Roberto Valle da Cruz, 59,00, 68 / 00000180, Catulino
Salvador Pereira da Silva, 59,00, 68 / 00000032, Célio de Assis Monteiro, 39,00, 168 / 00000284, Celso
da Mota Fernandes, 49,00, 114 / 00000025, Claudemi dos Santos Felinto, 60,00, 61 / 00000196,
Claudionor Monteiro Ferreira, 49,00, 114 / 00000063, Cleury Agnaldo Alvarenga da Costa, 58,00, 71 /
00000108, Damazio Jose Evangelista dos Santos, 60,00, 61 / 00000167, Daniel de Souza, 79,00, 6 /
00000029, Daniel Mendes Brandão, 45,00, 139 / 00000154, Delton de Oliveira Pinheiro, 41,00, 157 /
00000266, Dilson Jose Rodrigues de Abreu, 75,00, 14 / 00000083, Divino Antonio Machado Borges,
46,00, 130 / 00000221, Divino Ribeiro Pires, 46,00, 130 / 00000175, Djalma Cado de Albuquerque,
44,00, 141 / 00000075, Edilson Braziellas de Azevedo, 62,00, 52 / 00000094, Edivaldo dos Santos de
Farias, 44,00, 141 / 00000058, Edmilson Ferreira dos Santos, 42,00, 149 / 00000015, Ednaldo Rocha da
Silva, 67,00, 34 / 00000081, Edson Aparecido de Menezes, 42,00, 149 / 00000013, Edson Kazuo
Kamada, 66,00, 37 / 00000003, Edson Rodrigues de Carvalho, 60,00, 61 / 00000127, Edson Souza de
Oliveira, 61,00, 58 / 00000213, Edson Vieira de Medeiros, 66,00, 37 / 00000215, Eisenhower Coelho de
Moura, 38,00, 174 / 00000018, Eldimar Pereira da Silva, 41,00, 157 / 00000055, Elias José de Moura,
54,00, 91 / 00000115, Eliel Teófilo, 45,00, 139 / 00000103, Elton Bispo dos Santos, 78,00, 7 / 00000111,
Enoque Severino da Paz, 70,00, 27 / 00000139, Eufrosino Amador dos Anjos, 36,00, 189 / 00000039,

 2

Evandro Costa, 63,00, 48 / 00000216, Faustino Gomes da Anunciação Neto, 60,00, 61 / 00000123,
Filomeno Alexandre Sampaio, 47,00, 126 / 00000161, Firmino Pereira dos Santos, 76,00, 11 / 00000124,
Flavio Henrique do Rosario Teixeira Santos, 57,00, 75 / 00000219, Flavio José de Souza, 38,00, 174 /
00000023, Flavio Silva de Souza, 78,00, 7 / 00000164, Florimar Sousa Silva, 42,00, 149 / 00000278,
Francisco Fernando Barroso Bastos, 56,00, 80 / 00000177, Francisco Herbert Milanez Paixão, 53,00, 93 /
00000105, Francisco Oliveira de Pinho, 74,00, 18 / 00000019, Francisco Paiva Bezerra, 71,00, 22 /
00000006, Francisco Silva de Souza, 71,00, 22 / 00000206, Francisco Xavier de Lucena Filho, 55,00, 85 /
00000147, Fumiho Julio Ogawa, 42,00, 149 / 00000002, Geronimo Pereira da Silva, 38,00, 174 /
00000106, Gerson de Lima Almeida, 43,00, 148 / 00000179, Gilberto Soares Batista, 44,00, 141 /
00000267, Gildeon Ribeiro Soares, 40,00, 163 / 00000038, Gilmar Alves da Silva, 37,00, 186 /
00000033, Gilson Barbosa, 75,00, 14 / 00000042, Helio Jose da Conceiçao, 81,00, 4 / 00000288,
Heverton de Souza Lobao, 42,00, 149 / 00000156, Hildo Lopes de Almeida, 55,00, 85 / 00000173, Hinde
Vieira Duarte, 58,00, 71 / 00000134, Inacio Renato de Medeiros Silva, 57,00, 75 / 00000199, Israel
Marques Romualdo, 39,00, 168 / 00000289, Itamar Alves da Silva, 70,00, 27 / 00000150, Itamir Oliveira
Lopes, 53,00, 93 / 00000246, Ivonei Antonio Carneiro, 75,00, 14 / 00000223, Jacildo de Lima, 63,00, 48 /
00000176, Jandir Barbosa Gonçalves, 58,00, 71 / 00000186, Joaão Germano Maranhão, 61,00, 58 /
00000250, João Batista Avelino Bonifacio, 57,00, 75 / 00000265, João da Cruz Dias Rocha, 41,00, 157 /
00000152, João de Deus Barrêto, 49,00, 114 / 00000135, João de Jesus Torres Reis, 52,00, 98 /
00000192, João Eli de Jesus, 64,00, 41 / 00000027, Joao Ires Soares Moreira, 38,00, 174 / 00000242,
Joao Luiz Bandeira Assuncao, 39,00, 168 / 00000047, Joao Natal de Oliveira, 73,00, 20 / 00000258, João
Pedroza Rodrigues, 58,00, 71 / 00000159, João Rodrigues dos Santos Filho, 56,00, 80 / 00000101, Joel
Ferreira Machado Filho, 39,00, 168 / 00000096, Joeldes Castro de Oliveira, 53,00, 93 / 00000064, Jorge
José da Rocha, 49,00, 114 / 00000041, José Antônio Dias Dutra, 71,00, 22 / 00000230, José Aparício de
Ornelas, 38,00, 174 / 00000286, Jose Araujo Barreto, 40,00, 163 / 00000060, Josê Assuero Gonçalves de
Sâ, 56,00, 80 / 00000114, Jose Batista do Prado Irmao, 74,00, 18 / 00000053, Jose Carlos Alves da Silva,
40,00, 163 / 00000116, José Carlos do Nascimento, 51,00, 104 / 00000153, Jose Carlos dos Santos,
36,00, 189 / 00000241, José da Silva Aires, 55,00, 85 / 00000160, José Edival Ferreira Gonçalves, 67,00,
34 / 00000185, Jose Gomes Martins, 62,00, 52 / 00000226, Jose Goulart Campeche, 36,00, 189 /
00000129, José Hermes Lima, 38,00, 174 / 00000071, José Laerte da Silva, 57,00, 75 / 00000197, Jose
Luis Barbosa Bizerra, 47,00, 126 / 00000079, José Luiz Prata, 82,00, 3 / 00000031, Jose Marcos Rocha,
39,00, 168 / 00000089, José Nácio Fernandes, 46,00, 130 / 00000245, José Pinheiro de Souza Filho,
41,00, 157 / 00000056, José Raimundo da Cruz Lopes, 64,00, 41 / 00000043, Jose Reinary Barbosa de
Andrade, 48,00, 121 / 00000200, Jose Ribamar Gomes da Cunha, 47,00, 126 / 00000067, José Ribeiro da
Costa, 70,00, 27 / 00000069, Jose Serafim Neto, 51,00, 104 / 00000051, José Victor dos Santos, 50,00,
110 / 00000264, Josemir Williams da Silva, 38,00, 174 / 00000290, Josue Figueira Ramos, 42,00, 149 /
00000026, Juarez Antonio de Souza, 62,00, 52 / 00000149, Julio Cesar Mariano de Oliveira, 40,00, 163 /
00000133, Julio Cesar Pereira, 50,00, 110 / 00000140, Júlio Vidal Ferreira, 37,00, 186 / 00000036,
Ladislau Lopes, 60,00, 61 / 00000259, Lenoir Alves dos Santos, 56,00, 80 / 00000202, Leosmar
Agostinho dos Santos, 40,00, 163 / 00000144, Luiz Carlos de Almeida, 75,00, 14 / 00000112, Manoel de
Andrade e Silva, 51,00, 104 / 00000109, Márcio Alves Moreira, 50,00, 110 / 00000282, Marco Aurelio
Lima Guimaraes, 55,00, 85 / 00000010, Marcos Lopes da Silva, 36,00, 189 / 00000004, Marcos Roberto
Paim, 48,00, 121 / 00000016, Mariano Ferreira do Nascimento, 44,00, 141 / 00000074, Mariano Frazao
de Moura, 77,00, 10 / 00000249, Mario Silverio de Oliveira, 49,00, 114 / 00000237, Maronite Batista da
Costa, 63,00, 48 / 00000057, Mauro Barbosa Teixeira, 67,00, 34 / 00000229, Milton José Lopes, 55,00,
85 / 00000007, Neemias Pereira Dantas, 55,00, 85 / 00000204, Ney Almeida, 44,00, 141 / 00000121,
Odemir de Sousa Oliveira, 71,00, 22 / 00000231, Olimpio Jose de Santana Guimarães, 51,00, 104 /
00000128, Orcione José de Lima, 80,00, 5 / 00000142, Orivaldo Ferreira Marra, 39,00, 168 / 00000045,
Paulimar Pimenta de Castro, 76,00, 11 / 00000107, Paulo Leite da Silva, 64,00, 41 / 00000217, Paulo
Pereira de Paiva, 63,00, 48 / 00000145, Paulo Roberto Souza Sobral, 57,00, 75 / 00000195, Pedro Jose da
Silva Almeida, 52,00, 98 / 00000283, Quetby Luiz Pereira dos Santos, 42,00, 149 / 00000174, Raimundo
Antonio de Macedo, 44,00, 141 / 00000276, Raimundo Jose da Silva, 51,00, 104 / 00000146, Raimundo

 3

Ribeiro do Nascimento, 62,00, 52 / 00000236, Raimundo Rodrigues Irineu Filho, 71,00, 22 / 00000110,
Reginaldo Barbosa Cabral, 46,00, 130 / 00000052, Reginaldo Jorge Dasilva, 64,00, 41 / 00000044,
Reginaldo Rodrigues dos Santos, 68,00, 33 / 00000097, Roberto Eduardo Milhome, 78,00, 7 / 00000178,
Rogério dos Reis Florêncio, 70,00, 27 / 00000102, Rômulo Ferreira Gomes, 61,00, 58 / 00000085,
Ronaldo Luiz Falcao, 48,00, 121 / 00000224, Samuel Chagas da Silva, 70,00, 27 / 00000209, Silvano
Rodrigues de Oliveira, 38,00, 174 / 00000117, Tarcísio Ferreira Waski, 46,00, 130 / 00000022, Valdeci
Sebastião Pires, 46,00, 130 / 00000130, Valdivino Ferreira Costa, 46,00, 130 / 00000268, Valdivino
Leocadio de Lima, 42,00, 149 / 00000048, Vanderlei Vieira Castanho, 54,00, 91 / 00000072, Vanildo
Jose Dabadia, 37,00, 186 / 00000024, Vilaci Machado de Oliveira, 50,00, 110 / 00000082, Vilmar Isidro
da Silva, 41,00, 157 / 00000162, Vitor Alves Borges Junior, 60,00, 61 / 00000076, Wagner Rodrigues
Revoredo, 41,00, 157 / 00000017, Walmir Martins Terra, 72,00, 21 / 00000054, Walton Ramalho da
Silva Filho, 60,00, 61 / 00000070, Washington Silva Azevedo, 62,00, 52 / 00000119, Wilckson Galvao
dos Santos, 52,00, 98 / 00000068, Wilson de Lira, 47,00, 126 / 00000059, Wilson de Souza Carvalho,
38,00, 174.
1.1.2 FEMININO
00000157, Claudia Cinosi, 43,00, 8 / 00000049, Deuzinete Pires Cavalcante, 46,00, 6 / 00000143, Dirce
Salete Casarotto, 36,00, 15 / 00000168, Edilza Ferreira Weiss, 43,00, 8 / 00000208, Elizane Célia de
Castro Dudú, 57,00, 3 / 00000212, Gislaine Maria de Souza, 43,00, 8 / 00000220, Graciete Vieira Costa
da Cunha Melo, 44,00, 7 / 00000092, Janeth Yone de Souza Araújo, 60,00, 2 / 00000262, Joeline Clara
Delmondes, 39,00, 12 / 00000125, Luiza Maria de Souza Araujo, 55,00, 4 / 00000211, Margarida Maria
Maciel P de Mesquita, 42,00, 11 / 00000244, Maria do Socorro Diniz, 38,00, 13 / 00000009, Maria Izabel
Sodré Rodrigues, 36,00, 15 / 00000181, Maria Suely de Oliveira, 38,00, 13 / 00000191, Rachel Lyn
Afonso de Melo, 52,00, 5 / 00000028, Tânia Maria de Souza, 79,00, 1.
2 Resultado final na prova objetiva e convocação para a segunda etapa da seleção interna, na seguinte
ordem: quadro, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova
objetiva.
2.1 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES ESPECIALISTAS (QOPME)
00000263, Allan Francisco Dourado, 56,00 / 00000098, Angelo da Abadia Fonseca, 57,00 / 00000087,
Edson Lopes Gesteira, 56,00 / 00000222, Edvaldo Carlos de Souza Junior, 70,00 / 00000091, Elayne
Mendes Nunes, 54,00 / 00000183, Francisco de Assis Rodrigues da Trindade, 44,00 / 00000270, Gilberto
Ferreira das Neves, 36,00 / 00000235, João José Brandão, 54,00 / 00000255, Josue Carlos Roberto, 65,00
/ 00000182, Mário Célio dos Santos, 56,00.
2.2 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES MÚSICOS (QOPMM)
00000080, Cleudomar Carvalho Santos, 42,00 / 00000020, Fabiano Medeiros da Costa, 64,00 /
00000214, Francisco de Assis Bernardo da Costa, 41,00 / 00000285, Hidemburgo dos Santos Bezerra,
79,00 / 00000171, Roberto Gilson Cardoso de Oliveira, 37,00 / 00000001, Valmir Ferreira Nunes, 50,00.

3 DO EXAME DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – SEGUNDA ETAPA
3.1 A segunda etapa, de caráter eliminatório, de responsabilidade da PMDF, somente para os candidatos
ao Quadro de Oficiais Policiais Militares de Especialista – Auxiliar de Saúde (QOPME) e de Músico
(QOPMM), será composta de exame de conhecimentos específicos a respeito da área de Enfermagem ou
de Música, conforme a especialidade.
3.2 Os locais e o horário do exame de conhecimentos específicos serão divulgados pela Diretoria de
Ensino por meio de mensagens internas.
3.3 O candidato que não comparecer para a realização do exame de conhecimentos específicos estará
automaticamente eliminado da seleção e não terá classificação alguma.
4 DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E DE CLASSIFICAÇÃO – SEGUNDA ETAPA
4.1 Será eliminado da seleção interna o candidato que não obtiver 50% da pontuação máxima possível no
exame de conhecimentos específicos.
4.2 Os candidatos ao QOPME e ao QOPMM eliminados da seleção interna na forma do subitem 4.1 deste
edital não terão classificação alguma na seleção interna.

 4

4.3 A nota final na segunda etapa dos candidatos ao QOPME e ao QOPMM será a nota obtida em P2.
4.4 A nota final na seleção interna será a nota obtida em P1.
4.5 Em caso de empate, prevalecerá a procedência hierárquica.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O resultado final na seleção interna, somente para o Quadro de Oficiais Policiais Militares de
Administração (QOPMA) fica devidamente homologado pelo Comandante-Geral.

FLÁVIO LÚCIO DE CAMARGO – CEL QOPM

Comandante-Geral da PMDF